
RELATÓRIO QUINZENAL DAS ATIVIDADES REMOTAS - PGD 

 

Fundamento Legal: DECRETO Nº 11.072, DE 17 DE MAIO DE 2022; INSTRUÇÃO NORMATIVA 

CONJUNTA SEGES-SGPRT /MGI Nº 24, DE 28 DE JULHO DE 2023; INSTRUÇÃO NORMATIVA 

CONJUNTA SGP-SRT-SEGES/MGI Nº 52; INSTRUÇÃO NORMATIVA SRT/MGI Nº 49, DE 20 DE 

DEZEMBRO DE 2023; RESOLUÇÃO Nº 002/CONSUP/IFAM, DE 10 DE JANEIRO DE 2024; 

PORTARIA Nº 183/GR/IFAM, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024; EDITAL Nº 001, DE 12 DE ABRIL DE 

2024 PARA O PROCESSO DE FLUXO CONTINUO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO AO 
PROGRAMA DE GESTÃO E DESEMPENHO DO IFAM. 

Servidor: LUCILENE SALOMAO DE OLIVEIRA 

SIAPE: 2114095 Telefone de contato: 97 984473766 

Setor de Lotação: GABINETE-COARI 

Período de referência (quinzenal): 09/07/2025 a 23/07/2025 

Carga Horária de trabalho 

semanal: 

20h  30h  40h 
X 

       

A seguir encontram-se comprovantes dos documentos gerados por esta servidora no período de 09/07/2025 a 

23/07/2025. Estes dados comprovam a execução de atividades realizadas de forma remota. 
 

 

 

 

 

Lucilene Salomão de Oliveira 

 

Aprovação da Chefia imediata 

 

 

 

 Elder Moriz Corrêa 

Nome da chefia imediata 

 

Coari, 24 de julho de 2025 

Orientações: 

• Prazo para enviar o relatório quinzenal: 18h do dia posterior ao período de referência. 

• Para o desenvolvimento das atividades, devem serem observadas as atividades enviadas pela chefia 

imediata. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
PORTARIA Nº 187/GDG/CCO/IFAM, DE 09 DE JULHO DE 2025 

 
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 
no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVI do Regimento Geral do IFAM; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 
CONSIDERANDO o afastamento do servidor Moyses Hassan da Silva Sobrinho, 

Coordenador Titular de Apoio ao Estudante do IFAM campus Coari, devido ao usufruto de férias 

regulamentares de 11/07/2025 a 30/07/2025; bem como o afastamento concomitante do 

servidor Dhonathan de Souza Lopes, Coordenador Substituto de Apoio ao Estudante do IFAM 

campus Coari no mesmo período; 

CONSIDERANDO o e-mail da Chefia do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFAM campus Coari, datado de 08/07/2025. 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA ao (a) servidor (a) CARLOS DA ROCHA SANTOS, 

ocupante do cargo efetivo de Odontólogo, matrícula Siape: 1694731, para responder no 
período de 11/07/2025 a 30/07/2025 (20 dias), pela Coordenação de Apoio ao Estudante do 
IFAM campus Coari, código FG-02. 

Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências necessárias. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 
 
 

 

 
Elcivan dos Santos Silva 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
DOU N° 118, DE 23.06.2023 - Seção 2, Pág. 22. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 188/GDG/CCO/IFAM, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 
Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 
22, e; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 419 - GR/IFAM, de 07/03/2019; 
CONSIDERANDO a Medida Provisória Nº 1.286, de 31/12/2024; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 675/GR/IFAM, de 09/05/2025; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica Nº 171/2025 - DDPR/REITORIA; 

CONSIDERANDO O PARECER Nº 025/2025 - CIS/CCO de 02/07/2025 nos autos 
do Processo 23389.000671/2025-25, cujo bojo é favorável a solicitação do (a) servidor (a) 
Francinaldo Pacaio Gama. 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao (a) servidor 

(a) FRANCINALDO PACAIO GAMA, Matrícula SIAPE: 2350344, ocupante do Cargo efetivo de: 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Código: 701224, Nível de Classificação: D, Padrão de 

Vencimento: (12), integrante do Plano de Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação 

- PCCTAE, passando da Classe D, Padrão de Vencimento 12 para o Padrão de Vencimento 13, 

em 14/06/2025, contabilizando um período de 12 meses. Esta progressão será concedida 

conforme o item 6.5 da NOTA TÉCNICA Nº 171 / 2025 - DDPR/REIT, considerando que nesta 

data o servidor integralizou 12 meses da data de sua última progressão por mérito. O efeito 

financeiro dessa concessão vigora a partir de 17 de junho de 2025. 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as anotações que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

 
Elcivan dos Santos Silva 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
DOU N° 118, DE 23.06.2023 - Seção 2, Pág. 22. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 189/GDG/CCO/IFAM, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 
Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 
22, e; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 419 - GR/IFAM, de 07/03/2019; 
CONSIDERANDO a Medida Provisória Nº 1.286, de 31/12/2024; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 675/GR/IFAM, de 09/05/2025; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica Nº 171/2025 - DDPR/REITORIA; 

CONSIDERANDO O PARECER Nº 026/2025 - CIS/CCO de 02/07/2025 nos autos 
do Processo 23389.000652/2025-07, cujo bojo é favorável a solicitação do (a) servidor (a) 
Luzivaldo Mendonça de Souza. 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao (a) servidor 

(a) LUZIVALDO MENDONÇA DE SOUZA, Matrícula SIAPE: 2207927, ocupante do Cargo efetivo 

de: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, Código: 701228, Nível de Classificação: D, Padrão de 

Vencimento: (13), integrante do Plano de Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação 

- PCCTAE, passando da Classe D, Padrão de Vencimento 13 para o Padrão de Vencimento 14, 

em 26/03/2025, contabilizando um período de 12 meses. Esta progressão será concedida 

conforme o item 6.5 da NOTA TÉCNICA Nº 171 / 2025 - DDPR/REIT, considerando que nesta 

data o servidor integralizou 12 meses da data da sua última progressão por mérito. O efeito 

financeiro dessa concessão vigora a partir de 05 de junho de 2025. 

Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as anotações que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

 
Elcivan dos Santos Silva 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
DOU N° 118, DE 23.06.2023 - Seção 2, Pág. 22. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 191 - GDG/CCO/IFAM DE 14 DE JULHO DE 2025 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 989-GR/IFAM, de 31/05/2023, publicada no DOU N° 

105, de 02/06/2023 - Seção 2, pág. 21, e; 

 
CONSIDERANDO a solicitação do Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFAM campus Coari; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º LOTAR os servidores abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO LOTAÇÃO EXERCICIO 

Afrânio Cesar de Souza Pereira 3474845 
Docente EBTT- 

Economia 
Coordenação do Curso 

Técnico de Administração 
CCTADM 

Andria Maria da Gama Lima 2870893 
Docente EBTT- 

Matemática 
Coordenação do Curso 

Técnico de Proeja 
CCT-PROEJA 

 
Art. 2º A Coordenação de Gestão de Pessoas e ao Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, para as providências necessárias. 

 
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 

 
 
 

 

 
 
 

Elder Moriz Correa 
Diretor Geral Substituto do IFAM Campus Coari 

Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 
DOU Nº 105, seção 2, pag. 21 de 02.06.2023 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
PORTARIA Nº 192/GDG/CCO/IFAM, DE 14 DE JULHO DE 2025 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 989-GR/IFAM, de 31/05/2023, publicada no DOU N° 
105, de 02/06/2023 - Seção 2, pág. 21, e; 

CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVI do Regimento Geral do IFAM; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 
CONSIDERANDO o afastamento do servidor Francisco Jânio Cortezão Barros no 

período de 07 a 26/07/2025, Coordenador Titular da Coordenação de Benefícios e Qualidade 

de Vida do IFAM campus Coari, devido ao usufruto de férias regulamentares; 

CONSIDERANDO o e-mail da Coordenação de Gestão de Pessoas, datado de 

14/07/2025. 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA ao (a) servidor (a) PEDRO CARVALHO DA 

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape: 2199237, 
para responder no período de 14/07/2025 a 18/07/2025 (05 dias), pela Coordenação de 
Benefícios e Qualidade de Vida do IFAM campus Coari, código FG-04. 

Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências necessárias. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Elder Moriz Correa 
Diretor Geral Substituto do IFAM Campus Coari 

Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 
DOU Nº 105, seção 2, pag. 21 de 02.06.2023 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIA Nº 194/GDG/IFAM, DE 18 DE JULHO DE 2025. 

 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 989-GR/IFAM, de 31/05/2023, publicada no DOU N° 
105, de 02/06/2023 - Seção 2, pág. 21, e; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 419 - GR/IFAM, de 07/03/2019; 
CONSIDERANDO o teor do e-mail da CALM/CCO, datado de 17 de julho de 2025; 

CONSIDERANDO o Cronograma de Dedetização preestabelecido para 
19/07/2025 para não interferir nas atividades escolares e acadêmicas; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o funcionamento regular das atividades desenvolvidas pelos 

servidores efetivos e colaboradores da Instituição IFAM campus Coari, para Trabalho de Forma 

Remota, no dia 21/07/2025, com as seguintes observações: 

I - Manutenção da execução dos programas e projetos: CITHA; PARTIU IF, FIC 
AQUICULTURA, bem como de projetos de pesquisa, extensão e de agro residência em vigência 
no período; 

II - Manutenção do serviço essencial de vigilância: 
III – Manutenção do serviço essencial de motoristas para realização da Rota Escolar para 

atendimento ao Projeto CITHA; 

Art. 2º A todos os chefes, coordenadores e responsáveis por setores que as 
chaves dos ambientes sejam deixadas, impreterivelmente até a data de 18/07/2025, na 

portaria do campus para acesso da equipe de dedetização em todos os ambientes da unidade. 
Art. 3º A Coordenação de Gestão de Pessoas, Departamento de Ensino, Pesquisa 

e Extensão e Departamento de Administração para as providências necessárias. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

 

 

Elder Moriz Correa 
Diretor Geral Substituto do IFAM Campus Coari 

Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 
DOU Nº 105, seção 2, pag. 21 de 02.06.2023 

 

. 





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071700027

27

Nº 133, quinta-feira, 17 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90039/2025 - UASG 153015

Nº Processo: 23062033500202565. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço continuado de apoio de alimentação, sem dedicação exclusiva de
mão de obra, por meio da exploração do Restaurante Estudantil do Campus Araxá do CEFET-MG, cumulada com a concessão onerosa de uso de bem imóvel.. Total de Itens Licitados: 7.
Edital: 17/07/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Amazonas, 5253, Nova Suíça - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153015-5-90039-2025. Entrega das Propostas:
a partir de 17/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

SILVANA ALVES DE AZEVEDO SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/07/2025) 153015-15245-2025NE800001

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 409, DE 15 DE JULHO DE 2025

O Secretário de Gestão de Pessoas do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG), no uso de suas atribuições conforme a Portaria GDG/CEFET-MG nº
52, de 20/02/2024, e de acordo com a Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, e as Leis nº 12.772, de 28/12/2012, e nº 10.667, de 14/05/2003 e suas alterações, torna pública a
abertura de inscrições para Processo Seletivo Simplificado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos(as) visando contratação,
por tempo determinado, de Professor(a) Visitante Brasileiro para o CEFET-MG, conforme as disposições a seguir:

1. Das disposições preliminares
1.1 O presente processo seletivo simplificado destina-se ao preenchimento de 01 (uma) vaga para PROFESSOR VISITANTE BRASILEIRO, por prazo determinado, para atuação no

Departamento de Ciência e Tecnologia do Campus Belo Horizonte do CEFET-MG, localizado na Avenida Amazonas 5253, Bairro Nova Suiça em Belo Horizonte/MG.
1.2 A habilitação, a titulação mínima exigida, o regime de trabalho, a área/subárea do conhecimento, bem como as linhas específicas para atuação são aquelas indicadas no

Quadro I.

. .Habilitação .Titulação mínima exigida .Regime de trabalho .Área/subárea Linhas específicas

. .Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária ou
Engenharia Ambiental ou Meteorologia ou Engenharia

Química

.Doutorado completo na área/subárea há pelo menos 2 (dois) anos .40h semanais .Engenharia Sanitária/Qualidade do Ar. Engenharia Sanitária/Controle da
Poluição. Ciências Ambientais Linhas específicas: Avalição da poluição

atmosférica, Controle da poluição atmosférica, Ciências Atmosféricas.

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio https://www.segep.cefetmg.br/contatos/setores/coordenacao-de-administracao-de-pessoal/divisao-de-admissao-e-
contratacao/professor-visitante/. Período: de 09h do dia 18 de julho às 23h59m do dia 19 de agosto de de 2025, horário de Brasília. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs
8.745/93, 9.849/99 e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis
no sítio https://www.segep.cefetmg.br na opção "Seleção de professor visitante", dentro do menu "Serviços".

WESLEY RUAS SILVA
Secretário

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS NITERÓI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2024 - UASG 155625

Nº Processo: 23787.000025/9202-27.
Pregão Nº 9/2023. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS NITEROI.
Contratado: 34.077.243/0001-40 - ARBOREAR SERVICOS PAISAGISTICOS LTDA. Objeto:
Serviços de supressão de espécimes vegetais com e sem remoção de raízes; destocamento
de raízes; poda; roçagem; capinagem mecânica; picotamento e trituração de arbustos,
cascas, galhos, troncos e árvores; coleta, transporte e descarte sustentável de resíduos e
rejeitos, nas condições estabelecidas no edital, termo de referência e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 01/08/2024 a 01/08/2025. Valor Total: R$
38.000,00. Data de Assinatura: 25/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS PENEDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 152800

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23041.054903/2022-43.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PENEDO. Contratado:
19.722.474/0001-75 - GEX SERVICOS INTEGRADOS LTDA. Objeto: Registrar a prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 03/2023/Campus Penedo e o reajuste em sentido estrito
do valor do contrato.Vigência: 13/07/2025 a 13/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 889.350,00. Data de Assinatura: 11/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2025).

CAMPUS CORURIPE
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2025

UASG 156655
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas - Campus

Coruripe, por meio do Setor de Compras e Licitações, torna público o Resultado da
Chamada Pública nº 01/2025, com o objetivo de aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, em atendimento ao disposto na Lei
nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE nº 06/2020, no âmbito do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE.

Quadro 1. Relação dos proponentes dos projetos de venda

. .Proponentes

. .Associação dos Trabalhadores Rurais da Região Sul e Agreste (ASTRAL)

Quadro 2: Relação dos itens com respectivos vencedores

. .N° .Item .Proponente
vencedor

.CNPJ/CPF .Quantidade .Valor
unitário

(R$)

.Valor total
(R$)

. .1 .A BAC A X I .ASTRAL .04.480.159/0001-01 .9 4 0 KG .7,03 .6.608,20

. .2 .BA N A N A
P R AT A

.ASTRAL .04.480.159/0001-01 .4 0 5 KG .6,85 .2.774,25

. .3 .LARANJA PERA .ASTRAL .04.480.159/0001-01 .6 0 6 KG .5,73 .3.472,38

. .4 .MELANCIA .ASTRAL .04.480.159/0001-01 .1 . 1 4 8 KG .4,80 .5.510,40

. .TOTAL (R$) .18.365,23

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta e download no
endereço eletrônico: https://www2.ifal.edu.br/campus/coruripe, podendo também ser
solicitados por meio do e-mail: sec.coruripe@ifal.edu.br.

Em 16 de julho de 2025
JOSÉ ROBERTO ALVES ARAÚJO

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA
Participes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, Campus Ananindeua.
OBJETO: configurar o intercâmbio ali disposto, materializado na colaboração a ser prestada
pelo servidor Reinaldo Ferreira Ramiro, cargo Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2795317,
a contar da data de publicação no Diário Oficial da União - DOU, conforme os Processos n°
23051.009054/2025-23-IFPA e 23443.006136/2025-8-IFAM.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a contar da data da publicação no DOU.
SIGNATÁRIOS: Jaime Cavalcante Alves - Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM e Ana Paula Palheta Santana - Reitora do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA.

CAMPUS COARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo N°01/2025 ao Contrato nº 003/2024
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas- IFAM
campus Coari.
CONTRATADO: VALCEME RODRIGUES CALDAS.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por 12
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 26/07/2025 a 25/07/2026.
SIGNATÁRIOS: ELCIVAN DOS SANTOS SILVA pelo Contratante e VALCEME RODRIGUES
CALDAS, pelo Contratado.

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 158444

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23073.000731/2020-59.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE. Contratado:
19.234.161/0001-78 - OFFICE COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar por 12 (doze)
meses a vigência, repactuar e reajustar o valor do contrato 02/2021, respectivamente, o
art. 57, ii, e letra d) do art. 65, tudo da lei 8.666/93. Vigência: 12/04/2025 a 12/04/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 641.012,40. Data de Assinatura: 09/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90006/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 08/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Desfibrilador externo,
modelo desfibrilador automático de acesso público- dap, modo de
funcionamento automático, forma de onda exponencial truncado bifásico,
recursos auxílio pcr, autonomia da bateria (nº de choques) mínimo 420
choques, alimentação bateria recarregável, transferência de dados com fio.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 16/07/2025) 158145-26427-2025NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html







